
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 15.12.2023 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

ATTO N. 63  in data 05.12.2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  PIANO  

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 

(P.I.A.O) 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL  N.  

80/2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN 

LEGGE N. 113/2021 

 
L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di dicembre alle ore 16.30 circa, nel Palazzo 

Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, si è riunita la Giunta Comunale in 

videoconferenza ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in 

modalità telematica”. 

Alla trattazione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, risultano presenti: 

 

 

COMM. PAPA GIUSEPPE Presente 

BIGNAMI LAURA Presente 

CATTANEO EMANUELA Presente 

 

Totale presenti   3 

Totale assenti   0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO da remoto. 

 

Il presidente, Sig. COMM. PAPA GIUSEPPE, invita la Giunta ad assumere le decisioni relative a 

quanto indicato in oggetto. 

 

 



 

 

ATTO DI GIUNTA COMUNALE N. 63 IN DATA 05.12.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  PIANO  

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 

2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL  N.  80/2021, 

CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN LEGGE N. 

113/2021 
 

 

PREMESSO che: 

 

il D.L. 09.06.2021 n° 80, convertito, con modificazioni, nella Legge 06.08.2021, n° 113 all’art. 6 ha 

introdotto il Piano Integrato di Attività ed organizzazione; 

 

DATO ATTO che sono stati approvati i seguenti documenti di Programmazione: 

 

• il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025 con deliberazione di 

Consiglio Comunale n° 9 del 27.04.2023; 

• il Bilancio di Previsione 2023/2025 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 

27.04.2023; 

• il PIAO 2023/2025, con deliberazione di G.C. N. 47 del 18.10.2023 in cui , tra l’altro è 

dimostrata la capacità assunzionale dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare N. 21 del 3 ottobre 2023, con la quale si approvava la 

convenzione tra il comune di San Bassano, il comune di Grumello Cremonese ed Uniti e l’Unione 

Lombarda “Terra di Cascine” per la gestione associata del servizio di Polizia Locale, ai sensi 

dell’art. 30 del TUEL N. 267/2000; 

 

RILEVATO: 

 

• che la succitata convenzione, in piena ottemperanza alla legge Regione Lombardia N. 

6/2015, è finalizzata a garantire la sicurezza urbana a tutela della cittadinanza e 

salvaguardare il patrimonio pubblico da atti vandalici e predatori; 

• che a tal fine sono in corso le procedure volte all’assunzione, da parte dell’Unione 

Lombarda “Terra di Cascine”, di due ulteriori agenti di polizia locale, una delle quali si è già 

conclusa, mentre l’altra è in itinere; 

• che la convenzione prevede che il coordinamento degli operatori di polizia locale e 

l’organizzazione del servizio sia affidato ad una figura apicale; 

• che tale figura è stata individuata nell’unico operatore di polizia locale di ruolo del Comune 

di San Bassano in quanto dotato della necessaria esperienza necessaria all’espletamento 

delle funzioni richieste; ciò presuppone allo stesso tempo, il passaggio dall’area istruttore a 

quello dei funzionari e dell’elevata qualificazione;  

• che la Regione Lombardia, con la succitata legge non consente che il servizio di polizia 

locale possa costituire struttura intermedia di settori amministrativi più ampi né essere posto 

alle dipendenze del responsabile di diverso settore amministrativo; 

 

DATO ATTO che nella sezione 3.2 Piano Triennale del Fabbisogno e nella sottosezione 3.2.1 

Obiettivi per il miglioramento della salute professionale – Reclutamento del personale – strategia 

di copertura del fabbisogno si rappresenta, per l’anno 2023, l’istituzione di N. 1 posto a tempo 

indeterminato e ad orario pieno (36 ore sett.)  di Funzionario di Elevata Qualificazione nel 

settore Polizia Locale mediante progressione verticale, dall’area istruttori a quella di funzionari 



 

 

esperti, nonché N. 1 posto a tempo indeterminato e ad orario pieno (36 ore sett.)  di Funzionario 

di Elevata Qualificazione nel settore tecnico – manutentivo tramite mobilità fra Enti; 

 

DATO ATTO che l’art. 13 del CCNL prevede la possibilità di finanziare anche mediante l’utilizzo 

delle risorse determinate ai sensi dell’art.1, comma 612, della L. N. 234 del 30.12.2021 (Legge di 

Bilancio 2022), in misura non superiore allo 0.55% del m.s. dell’anno 2018; 

 

VISTO il prospetto di calcolo dello 0,55 del MS 2018, Allegato sotto la lettera “A” del presente 

atto, dal quale risulta un budget di € 1.320,40; 

 

CONSIDERATO che la somma occorrente per la progressione verticale settore polizia locale 

ammonta ad € 1.978,39, superando il budget di € 657,99; 

 

RITENUTO: in primo luogo di adempiere agli obblighi assunti con la convenzione per la gestione 

associata del servizio di polizia locale tra i comuni prima richiamati, nonché al fine del rispetto 

dell’art. 13 comma 8 del CCNL, di modificare la deliberazione N. 47/2023 prevedendo per il posto 

di funzionario di alta qualificazione- settore Polizia Locale e Protezione Civile- di introdurre il part 

time a 35 ore settimanali, anziché il full time a 36 ore settimanali, atteso che in tal modo lo 

stipendio annuo di € 25.206,08 (ex lettera D Tabella G del CCNL full time) comprensivo di 

tredicesima mensilità e indennità di comparto a carico del bilancio, viene riproporzionato e 

ridefinito nella misura annua di € 24.505,91 (ex lettera D Tabella G del CCNL part time 35 

ore/settimanali) importo dal quale sottrarre lo stipendio annuo C1 pari a 23.227,69 (ex lettera C1- 

Tabella G CCNL) comprensivo di 13ma mensilità e indennità di comparto, determinante la 

differenza di € 1.278,22  somma rientrante nel budget consentito ammontante ad € 1.320,40; 

 

RITENUTO pertanto di modificare il PIAO 2023/2025, nel senso sopra prospettato; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del DM 132/2022, la competenza all’approvazione del 

PIAO è della Giunta comunale; 

 

 

VISTI:  

 

• il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio amministrativo in merito alla 

regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 N. 267 (all. B);  

• il parere favorevole espresso dalla responsabile del servizio finanziario in merito alla 

regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 N. 267 (all. B); 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 267, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 48; 

• l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, N. 131;  

• il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi,  

• lo Statuto dell’Ente;  

 

Con N. 2 voti favorevoli e N. 1 astenuto (Laura Bignami), espressi dagli aventi diritto in forma 

palese; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI AGGIORNARE, per le motivazioni esposte in premessa, e che qui si intendono 

integralmente richiamate, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-

2025, nella SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO, e nella 



 

 

sottosezione 3.2.1 Obiettivi per il miglioramento della salute professionale – Reclutamento 

del personale – strategia di copertura del fabbisogno, prevedendo l’istituzione di N. 1 posto 

area Funzionari di Elevata Qualificazione part time limitato a 35 ore settimanali, anziché full 

time a 36 ore settimanali. 

 

2. DI QUANTIFICARE il limite di cui all’art. 13, comma 8 CCNL 2019/2021, in € 1.320,40; 

 

3. DI DARE ATTO CHE:  

- con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo N. 98 in data 17.11.2023, 

sulla base del PIAO precedente rispetto alla modifica di cui al presente provvedimento, è stata 

avviata la selezione interna per un posto di funzionario di elevata qualificazione - Settore Polizia 

Locale e Protezione Civile – per N. 36 ore settimanali; 

- per la selezione di cui trattasi è pervenuta solo N. 1 domanda (peraltro dall’unico avente 

diritto) entro i termini previsti dall’avviso approvato con la determinazione di cui sopra; 

- per il principio di economicità del procedimento e del divieto di aggravamento dello stesso 

non si ritiene necessario, ma anzi del tutto superfluo, bandire nuovamente la selezione di cui 

trattasi, posto che l’unico partecipante, per le vie brevi, ha comunicato di aderire alla scelta 

dell’Amministrazione di ridurre da 36 a 35 ore settimanali il proprio orario di lavoro; 

- con il presente provvedimento si intende automaticamente modificata la nota di aggiornamento 

al DUP deliberata dalla Giunta Comunale con atto N. 61 in data 15.11.2023;   

- non si ritiene necessario chiedere al Revisore dei Conti l’espressione di un nuovo parere sulla 

programmazione triennale del personale aggiornata con il presente atto, in quanto trattasi di 

diminuzione di spesa e non di aumento; 

 

4. DI PREVEDERE la copertura dal posto istruttore direttivo area dei funzionari del settore di 

polizia Locale e protezione Civile mediante progressione verticale in deroga, ai sensi art.13 

CCNL 2019/2021 sottoscritto il 16/11/2022, dando atto che viene rispettato il limite di cui al 

comma 8 dello stesso articolo, come si evince dal prospetto allegato “A”; 

 

5. DI DEMANDARE  quindi al Segretario Comunale la conclusione del procedimento di cui 

trattasi con proprio provvedimento gestionale; 

 

 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato “B” alla Delibera di G.C. n. 63 del 05.12.2023 

 
 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  PIANO  INTEGRATO DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 2023-2025 AI SENSI 

DELL'ART. 6 DEL DL  N.  80/2021, CONVERTITO, CON 

MODIFICAZIONI, IN LEGGE N. 113/2021    

 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Massimo Liverani Minzoni 

 
Comune di San Bassano, 05.12.2023 
 
 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Roberta Pizzochero 

 
Comune di San Bassano, 05.12.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. PAPA GIUSEPPE F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
                                                                         
 
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. Contestualmente alla data di pubblicazione (risultante dal frontespizio), deve essere 
comunicato ai capigruppo consiliari (articolo 125 del Decreto Legislativo N. 267/2000). Qualora 
non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
Comune San Bassano, 13.12.2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 
 
Comune San Bassano, data 
 

 

 

OPPURE 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera_____alla lettera________. 
 
Comune San Bassano, data 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 

 

 
 


